

29 November 2021

Update Global

- Penjualan ritel Jepang pada Oktober 2021 meningkat 0,9 persen (yoy)**, meningkat untuk pertama kali dalam tiga bulan terakhir. Realisasi ini menunjukkan pemulihan konsumsi masyarakat secara bertahap. Hal ini sejalan dengan kebijakan pelonggaran pembatasan jam buka restoran, acara berskala besar, dan kontrol perbatasan karena penurunan infeksi secara signifikan dan tingkat vaksinasi dosis penuh yang telah mencapai lebih dari 75 persen populasi. Peningkatan aktivitas ritel terutama berasal dari kenaikan penjualan bahan bakar serta mesin dan peralatan. (*Trading Economics*)
- Tingkat inflasi tahunan Vietnam pada November 2021 meningkat menjadi 2,10 persen (yoy)** dari 1,77 persen (yoy) pada bulan sebelumnya dan menjadikan level tertinggi sejak Agustus 2021. Inflasi inti tahunan meningkat menjadi 0,58 persen (yoy) dari 0,50 persen (yoy) di bulan sebelumnya. Pada skala bulanan, harga konsumen bulan November naik 0,32 persen (mtm), *rebound* dari penurunan 0,20 persen (mtm) di bulan sebelumnya. (*Trading Economics*)
- Ekspor Malaysia pada Oktober 2021 naik tajam sebesar 25,5 persen (yoy) ke rekor tertinggi MYR114,4 miliar**, jauh di atas konsensus pasar dengan kenaikan 21,8 persen, dan pertumbuhan 24,7 persen (yoy) pada bulan sebelumnya. Pertumbuhan ekspor yang tinggi didorong oleh pemulihan permintaan global dan melonjaknya harga komoditas. Di antara mitra dagang utama, ekspor ke AS, China, Singapura, dan negara-negara ASEAN masing-masing tumbuh 12,4; 24,8; 7,1; dan 19,5 persen (yoy). Sementara itu, **impor Malaysia juga mengalami kenaikan tajam 27,9 persen (yoy) ke rekor tertinggi MYR88,18 miliar pada Oktober 2021**, lebih tinggi dari pertumbuhan 26,5 persen (yoy) pada bulan sebelumnya. Kenaikan impor dipicu peningkatan konsumsi domestik. Berdasarkan negara, impor meningkat dari China sebesar 29,9 persen (yoy), Singapura sebesar 58,1 persen (yoy), Uni Eropa sebesar 32,7 persen (yoy), AS sebesar 23,7 persen (yoy), dan Taiwan sebesar 40,7 persen (yoy). Pada periode Januari-Oktober 2021, impor Malaysia naik 21,8 persen (yoy) menjadi MYR 801,17 miliar. (*Trading Economics*)

Update Domestik

- BI mencatat transaksi melalui Quick Response Code Indonesian Standard (QRIS) tumbuh hingga 163 persen (yoy) dengan nilai transaksi mencapai Rp2,3 triliun**. Jumlah *merchant* yang menggunakan QRIS telah melebihi target, yakni 11,7 juta. *Merchant* di Pulau Jawa masih mendominasi pasar QRIS sebesar 68,26 persen. Adapun, **digital payment juga mengalami kenaikan signifikan hingga 60,25 persen (yoy) dengan nilai transaksi mencapai Rp3,4 triliun**. Sementara itu penggunaan uang elektronik (*e-money*) mengalami kenaikan 43,6 persen (yoy) dengan nilai transaksi hingga saat ini telah mencapai Rp24,75 triliun. Tren digitalisasi di bidang keuangan, khususnya perbankan juga meningkat didorong perkembangan teknologi dan adanya pandemi. Selain itu, digitalisasi sektor keuangan formal juga memiliki andil dalam perkembangan tersebut. (CNN)

Indikator	Posisi Terakhir	Perubahan	
		DTD	YTD
Keuangan			
IDR/USD	14.319	▲ 0,27	▼ -1,88
IHSG	6.608	▲ 0,71	▲ 10,52
Gov Bond Yield			
- 5Y	4,9	▼ -0,04	▼ -5,69
- 10Y	6,1	▲ 0,03	▲ 3,67
Arus Modal (Juta USD)			
- Saham	-10,1	▼ -9,1	▲ 2.737,7
- Obligasi	38,5	▲ 62,2	▼ -2.528,3
CDS 5Y	85,5	▼ -3,27	▲ 26,08
Harga Komoditas Global			
Brent (USD/bbl)	75,8	▲ 4,26	▲ 46,37
WTI (USD/bbl)	71,4	▲ 4,70	▲ 47,05
CPO (MYR/mt)	5.285,0	▲ 0,30	▲ 35,83
Emas (USD/oz)	1.796,7	▼ -0,33	▼ -5,36
Batubara (USD/mt)	157,5	▼ -4,61	▲ 118,63
Karet (USD/mt)	176,1	▬ 0,00	▲ 17,17
Natural Gas (USD/mmbtu)	5,1	▼ -6,96	▲ 100,71
Nikel (USD/mt)	20.067,0	▼ -3,74	▲ 21,13
Tembaga (USD/lb)	435,7	▲ 1,72	▲ 23,81
Timah (USD/mt)	38.652,0	▼ -2,66	▲ 90,17
Aluminium (USD/mt)	2.632,5	▼ -3,68	▲ 33,02
Kakao (USD/mt)	2.340,0	▼ -4,72	▼ -10,10
Harga Komoditas Domestik (Rp)			
Beras	11.700	▲ 0,43	▼ -0,43
Daging Ayam	35.650	▲ 0,99	▼ -1,11
Daging Sapi	124.150	▬ 0,00	▲ 4,86
Telur Ayam	25.250	▲ 0,20	▼ -10,30
Bawang Merah	27.350	▼ -0,18	▼ -19,79
Bawang Putih	29.250	▬ 0,00	▲ 3,72
Cabai Merah	42.900	▲ 0,23	▼ -25,33
Cabai Rawit	47.000	▲ 7,67	▼ -19,17
Minyak Goreng	18.750	▲ 0,54	▲ 30,21
Gula Pasir	14.050	▬ 0,00	▼ -2,09

Sumber Data: Bloomberg, PIHPS